融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

56,617,303.64

对外委托贷款取得的损益 64,060.00

600153  厦门建发股份有限公司 2009 年第三季度报告

 3

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,536,197.26

少数股东权益影响额 -48,280,151.44

所得税影响额 -17,807,101.35

合计 127,846,166.92

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户） 43,211

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称）
期末持有无限售条

件流通股的数量
股份种类

厦门建发集团有限公司 573,120,000 人民币普通股
中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投资基金 47,155,578 人民币普通股
中国农业银行－中邮核心成长股票型证券投资基金 40,780,000 人民币普通股

中国农业银行－中邮核心优选股票型证券投资基金 29,574,263 人民币普通股

中国工商银行－南方绩优成长股票型证券投资基金 28,558,385 人民币普通股

同德证券投资基金 22,513,083 人民币普通股

中国建设银行－国泰金鼎价值精选混合型证券投资基金 20,464,532 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 17,780,000 人民币普通股

中国工商银行－融通动力先锋股票型证券投资基金 14,396,165 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业行业精选股票型证券投资基金 13,771,284 人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、本报告期内公司与控股股东进行了资产置换暨股权转让的重大关联交易，导致合并财务报表

范围发生变化，根据企业会计准则相关规定，公司分别对合并资产负债表的年初数、合并利润表和合

并现金流量表的上年同期数进行了调整，具体调整如下：

（1）合并资产负债表年初数是在 2008 年末原合并资产负债表的基础上模拟增加合并建发房产

2008 年末资产负债表，即同时合并了会展集团和建发房产的 2008 年末资产负债表。

（2）合并利润表和合并现金流量表的上年同期数是在 2008 年 1-9 月原合并利润表和合并现金流

量表的基础上模拟增加合并建发房产 2008 年 1-9 月的利润表和现金流量表，即同时合并了会展集团和

建发房产的 2008 年 1-9 月的利润表和现金流量表。

合并财务报表相关项目调整前后对比列示如下：

项  目
2008-12-31 原报表数

（调整前）

本报告所列之 2009 年初数

（调整后）
模拟调整额

资产总额 15,807,964,221.82   22,724,883,019.98 6,916,918,798.16

负债总额 10,418,695,692.26   15,947,240,888.71 5,528,545,196.45

股东权益  5,389,268,529.56   6,777,642,131.27 1,388,373,601.71

归属于母公司所有

者权益
 5,123,617,340.17   5,852,609,715.19   728,992,375.02

项  目 2008 年 1-9 原报表数 本报告所列之 2008 年 1-9 月数 模拟调整额

600153  厦门建发股份有限公司 2009 年第三季度报告

 4

（调整前） （调整后）

营业收入 26,726,367,910.97 27,442,830,653.73 716,462,742.76

利润总额 745,209,949.82 959,025,387.64 213,815,437.82

净利润 595,856,839.88 754,672,307.21 158,815,467.33

归属于母公司所有

者的净利润
545,900,899.99 653,065,399.90 107,164,499.91

经营活动产生现金

流量净额
1,542,899,442.47 1,479,870,141.06 -63,029,301.40

投资活动产生现金

流量净额
-926,142,891.54 -865,951,938.90 60,190,952.64

筹资活动产生现金

流量净额
-949,737,987.31 -927,104,887.31 22,633,100.00

2、资产负债变动情况

财务指标 期末数 年初数  增减额   增减比例

货币资金 2,805,614,010.84 1,789,919,964.22  1,015,694,046.62 56.75%

交易性金融资产  13,372,308.79 36,397,814.09  -23,025,505.30 -63.26%

应收账款 1,055,565,407.64 641,295,213.43 414,270,194.21 64.60%

预付款项 4,842,194,062.52 2,231,753,903.82 2,610,440,158.70 116.97%

其他应收款 1,383,522,075.99 644,840,857.71  738,681,218.28 114.55%

固定资产  325,280,881.00 1,122,920,290.87  -797,639,409.87 -71.03%

在建工程  712,752,620.63 974,173,128.51  -261,420,507.88 -26.84%

无形资产  213,233,435.83 514,532,811.88  -301,299,376.05 -58.56%

商誉  26,606,365.21  167,062,157.63  -140,455,792.42 -84.07%

递延所得税资产  41,508,099.85 80,710,935.55  -39,202,835.70 -48.57%

短期借款  986,037,288.92 1,469,174,058.56  -483,136,769.64 -32.88%

应付票据 4,697,373,580.86 1,597,770,509.38 3,099,603,071.48 194.00%

应付账款 3,198,378,116.75 1,666,758,145.77 1,531,619,970.98 91.89%

预收款项 5,001,086,169.17 3,644,832,812.20 1,356,253,356.97 37.21%

应付职工薪酬  96,998,027.30 223,818,843.54  -126,820,816.24 -56.66%

应交税费  31,666,529.47  -6,840,389.56 38,506,919.03 562.93%

应付利息  37,257,468.92 20,795,427.44 16,462,041.48 79.16%

一年内到期的非流动

负债
 174,600,000.00 2,881,506,840.00 -2,706,906,840.00 -93.94%

长期借款 4,240,394,660.38 2,983,155,580.00 1,257,239,080.38 42.14%

应付债券  630,000,000.00  - 630,000,000.00

长期应付款  3,594,037.89 123,204,468.30  -119,610,430.41 -97.08%

资本公积  741,310,668.22 2,477,720,715.25 -1,736,410,047.03 -70.08%

600153  厦门建发股份有限公司 2009 年第三季度报告

 5

盈余公积  339,752,586.93 251,843,369.22 87,909,217.71 34.91%

变动情况主要原因说明：

（1）货币资金期末数比年初数增长了 56.75%，主要系期末应付票据、应付账款等经营性应付项

目较年初大幅增加，导致本期经营性现金流呈现大额净流入所致。

（2）交易性金融资产期末数比年初数减少了 63.26%，主要系本期赎回开放式基金投资。

（3）应收账款期末数比年初数增长了 64.60%，主要系由于上年末贸易业务加快资金回笼，压缩

赊销规模，本报告期根据经营需要适当增加贸易业务赊销规模所致。

（4）预付账款期末数比年初数增长了 116.97%，主要系本期贸易业务预付购货款和子公司联发集

团预付工程款增加所致。

（5）其他应收款期末数比年初数大幅增长，主要系子公司建发房地产集团参与一级土地开发，代

垫的安置房支出及拆迁补偿等相关款项增加所致。

（6）固定资产期末数比年初数减少了 71.03%，在建工程期末数比年初数减少了 26.84%，无形资

产期末数比年初数减少了 58.56%，商誉期末数比年初数减少了 84.07%，均主要系本期内公司完成资产

置换暨股权转让交易，会展集团期末不再纳入合并财务报表范围所致。

（7）递延所得税资产期末数比年初数减少了 48.57%，主要系本期可抵扣暂时性差异减少，相应

的递延所得税资产转回所致。

（8）短期借款期末数比年初数减少了 32.88%，主要系归还到期的借款所致。